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EXT'RACIRBEhiARY
PUELISHED EY,&UT'E{ORXTY

No. 196 trrnphatr, Thursday" ,A.uEust 30, 20X2 (Bhadra 8" 1934)

GO1rER}IMENT' OF' MANIPUR
SECR.ETARIAT : FINANCE DEPARTNfENT

@xpenditure Section)

N 0 T I_F r_qA r_t o N
Imphal, the 28th August, 2012

Nc. 5/146/2071-FD(TAX) : In exercise of the powers conferred under sub-section (3) of
Section 1 of The Maniptr ValueAdded Tax (tst Arnendrnent) Act, 2A12, the Governor of Manipur is
Sleaseri t,: sppoiff lst Septer,:bar, 2012 as the date on which this Act shaltr come into force.

By orders & in the name of the Govemor,

RAKESH RANJAJ{,
Commissioner (Finance),
Government of Manipur.

Printed at the Directorate of Printing & Stationery, Govt. of Manipur/350-C/30-8 -2$l?.
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EXTRAGRI}INARY
FUBLESHED tsYAUTHOzuTY

No. 198 Imphal, Thursday. August 30, 2012 (Bhadra 8, 1934)

GO11ER,1EI1{ENT' OF' MAI{IPUR
SECRETARLAT : LAW & LEGISI-AT'fi/E AFFAXRS TIEPARTMENT

NqTrFrcATroN
Imphal, theZkd July, 2012

No.2l65lZ0l2-LegL: Thefollowing ActoftheLegislature, Manipur which received assent of
theGovernor of Manipur on 27-7-2012 is herebypublished inthe Official Gazette.

fi{E hdANfp1jR. VALIJE, aocgn TAX 11"r a&reNDndE}-IT} AC'ir, 2or'2
<*Arvreuro o"To- e or z.n1"2>

A^+

fi-rrtleer tcl asresrd ttre hzlarripur Va!.rre Added Ta:t Act, 2OO4. (hzfarriptr:r Aet No- 6 of
2O0s).

Be it enactqrd by the Leg;islature of hAarriptrr ire tlee Sixty-third ycar of,R'epublic of India'
€is follorars:

1. SEeqDrt titte, e:rtemt qr,id corrr.rmenere lerut--(l) This "Act rreay be calLed ttre I\ztrarripur
Valrre Added Tax (Xst A.rm.ea.drnent) A:e\ 2A12-

(2) Xt extends to the rvtrole of,the State of hzlarri!:rrr.

(3) It shal! com.e irrto foroe orr suctl date as the State Govermsrelat rlaaY, by r:otificaticn irl
ttre official Gazeff*e, appoint"

2- Areaemd ! reeme of seeeEom 2:- trn sectiorr 2 of ttre hdaraipt*r Value Added Tax Act, 20,o,4
(trereiraa&er called th.e Principat Act), a.fter clat-lse (><i), tIrc follornring clamses stlall be
added, raanrtely,-

*(>cia) tContracteel rreeanes a"ey lrersorl forr*rllocn or f,or rxrlaose benefrt a works
corrtraci is exectrted;"'*(:<ib) 'Contractor" trlea&s arry persore 'who execnrtes a rworks corrtract and
irrclu<3es a srrl>-corrtracfsg",-

3- Ameradwrem€ of,seeeion 8:- Ire sul>-section (5) of sectiorr E of,tlae Principa.l Act-
(i) ir, clause (b), the figure "'4,OO,OO0/-" s ea.El be substituted b;r *6,68$"{}{}lD/-' ,arrd
(ii) irr cianrse (c), the figrrre "3,OO,OO0/-'? shall also be srrbstituted by 45'O(B,GG0/-*"

4- Eneertiom of mexr seetiore 43A- - .After sectiore 43 of'the Primcipat .Aet, the foltoraring
rrew section 43.& shaE be added- rranmely,-
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*Ai!^. Special provision relating to deductisn of tax at source in certain cases.-
(lXa) Every person other than an individual, a I{indu Undivid.ed Family (HUF), a firm
or a.comtlany not under the control of tho Govenrmerrf responsible for .making any
pa).ment or discharging any liability on alcount of any amouni purporting to be tt e f"if
or part pe>4itept of Salq':price o.1 co.4iideratioi for ttre.trsrs r of,prop€rqy in goods
(whethei x goods or in some other foqu) involved in the execution'"f '*"r.io .oiar""a
shall, at the time of credit to the accoirnt e,f'ot pa5rmcnt to th.e dealer (Aereinafter referred
to asf Contractor') of such amount in casll by chegue, by a{iustrnent or in any othe,r
martner, whatsoever, deduct in the presctibedryranner and at the prescribed rate.

(b) (i) Where on an application or online applicdion being made by any contractor in
this behalf, ttre Tax Authoriqr is sarisfied that any works contraot under reference
is,separeble and irrvolves bsttr--transfer of ;propeEtlr in goods and labour and

. services, or involves onl5r labour ard senrices and accorainEl;rr-, justifies deduction
of tax on a part of the surn payable in respect of any works corrtraet or, as ttre,case
rrray be, justlfies no deducd.sn 

=of 
t1x at'all, he shall, after giwing the contractor a

reasonable opportunity "of 'being heard, .grant hirn a certifrcate as rnay be
appropriate:

Provided that the Talc Authorit5r rnay reject sueh applicat,ion, or on his owrr
rnotion, cancel or modify such csrtificate, after giving the contractor a reasonable
opportunit5r of being heard:

Provided firrtlier t.hat nothing in the said certificate sha.ll affex:t tl.e tax liability
of the qontra'ctor. :

(ii) Where such certificate is produced by ttre eontraetor, before the pcrson
nesporrsible for payment,,such person'shall, qllless the certificate is cancelled or
rnodified by the Ta:< Authori!5r, rnake deduction of tax in accordance rvith the said
certificate. ln tl;.e event of srrch ce,rtificate beins eancelled or rnodified es
provided, such person shell make the deductions accordingly.

(c) Any person mentioned in clause (a) of this sub-section entering into arry contract
rnith any contra.gtor for transfer of propert5z fulr gqods (whethpr as goods or in sorre.ottrer
forrn) involved in the execution of works ,coiatract shall firrnish within thirty (3O) days
&om tl.e date of signing of the contract such information as may be prescribed to the
Tex'ArrtlioriSr.

(2) Ei:rer:y:person other than an indiwldual, a }tritrdu Urrdivided Fa.nrily, a firm or a
b,ompirny not'under tlre control of ttre Governtnent responsible for making ariy plrln.nent
or discharging any lialrifiry on rceourrt of any aihourrt purporting to be frrll or part
pa5rment of sale pnice or consideration for the. transfelr of tlle right to use any goods for
any purpose, at the time of oredit to tle account of or pa5rrnent to the payee of such
arnoutrt in cash, by chqquer, b5r .arljustrnent or in any ottrer rrlanner, shal!, deduct an
amount calculated at the rate as spccified in the schedule.

(3) Every prsrsorr rcsponsible for paying gales price or consideration or any amount
purporting to be'the firlt or part payment of sale price or eonsideration in nespect of any
sale or supply of goods liable to tax undsr ttris Act to the Government or Cbrporation,
Bord, Authorit-5r, IJndertaking or any other body by wtratewer narne called, <lwrred,
findnced or controlled qrholly'br substantially b.y the Gowernrnent, at ttre tirne of credit
to the a.ccormt of or pa;rment to ttre payeC of such a,rnouirt: in cash, b5r cheque; by
a{iustrnent''or in ahy othJr rianner, whals&wer, strall deduct alr emorrnt cal-cutatea *i tfr.
rate a.s may be specified in tle schedule frorn total sale price of such sale or supply-

(4) Notrvithstanding anSrthing contained in any other Lanv for ttre tirne being in force,
every pefson rnentioned in sub-section (l'),.,gub-section (2) and, sub.section (3)
responsible for paying sale price in respect of any works contract or lease or sale or
Eupply of goods shall rrrrt entsr into suctr lransaction -irnless ttre coRtractor, lessor or
sejler or supplier, as the case may be, produces art arrflreriticat€al copy"of the <jqrtificate
of registration underthis Act.
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(5) Eve-ry p€rson referred to in sub-section (1), sub-section (2) and sub-section (3)
rysqonqibte for paying sale pricg *"tt within the prescribed time spply to the Tan
Autfrority for allotment of a'Tor''Deduction Account ilIumber (TAI9: fhe-numfier shal
be quotcd in such documents, statoments and returns as mE/ be prescribed.t.'
(6) Any tor deducted.Under thiS spction shatl.bepaid into ire Government account
within such time and in such manner aocompanied wifi such documents and statements

(7) nre peruon making any deductibn of ta:r'under this iection'and paying it into the
Government accouat shall issue!o the payeq a cc'rtifio.etc of,tax Aeauction,id payment
in suoh:itrm and manner and widin rdhii#;-*"r-u"-p-*rili*a.
(8) Any deduction made in accordance with the provisions of this section and credited
intg tre Govarnment accoun! shall be tneated as pa5rment of tax on behalf of the p"ool
and any amount deducted in excecs of the tax so'assebs@ or.detrrrnined d;il be
refundable in accordance with the provisions ofthis Act:

(9) The Person responsible for deduction of tax shall within the prescribed time after the
end of each year, file a return in the prescriH form to the Tax li"tfro.ity.

(10) No interest or 
^qgnalty 

shall be imposed or recovery proceedings against the dealer
o1 payee shall be initiated in respect of deduction of tarr under tnis section.

(l l) If arY Persol as-referred to in sub-section (i), sub-section (2) and sub-section (3)
fails to make tlio deductioa or after making the deduction fails to-&eposit the amo,rnt so
deducted into the Government account tJfax Authority;;;, "ft;gi"i"g ;;h p"*o,
a reasouabJe opportunity of bcing hear4 by an order i" 

-""itiil ai-*frtIffi;;i; fiJrron
shall pay, by way of penalty, a sum uot exceeding double, the amormt of tax deductible
butnot so deductedan4 ifdeducted, not so deposited into the Government account.,,

5. Amendment of rection !3l Composition of Tax After sub-section (3) of section 53
ofthe Principal Aet the following new sub-sections shall be addcd, namely,-*(4) Notwithstanding aoything contained in this Act, the Governmento may by notification

publishcd in the ofricial Gazette pro$de for a scheme of composition subject to such
conditions and restrictions as may be provided therein, permit any dealer liable to pay
tsx on.sales etrested b yu, of Lansfe,r of properfy in goods (wirether in goods oi in
some other form) involved in the execution of works eontracq to pay, at hii option, in
lieu of the of tan payable by him under this Acg at th€ rde specified in-the said
notification but not exceeding five (5) per centum of the total contract value of the
works contract.

(5) A dealer in whose case composition under this section is in force, shall not -
(i) be entitled to any claim of input tax credit in rospect of purchase of *y goodu by him
in the state; and

(ii) issue tax invoicc to any dealer who has purchasd of goods frorn him.

(6) The option so exencised under this section shall be final for the year and shall
continue for subsoquent y€ars rmtil the dealer becomes ineligible, or withdraws his
option in writing."
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6. Amendmentof section 58:- In section SB-
(i) in nrb'section (l), the figrue "20, 00,000' shall be substituted by the figures

(ii),aftet,zub-section (3), a nowproviso shall,be addod, namelyr- .

*Provided tha! no penalty shall be irnposed under this nrb.section in respect of
dealer whose tax has been deducted at soutte."

7. Amenducnt of section 66:- In sub-section (5) of section 66 of ttre Principal Act-
(i) the words:'eqiinl to the amount of fivL times;' sh*ll b* sutstitut€dLt tlr- words (equel

to twice theeuounf, and
(iD qe word; & figures "twenty pereelrt QOIA- shall also be substitg6 by the words and

figrrys l.,ten percent(l07o)r. . . , .::: .

l

TH. KAMN{I KI'MAR SINGH,

, Deputy,Secrgtaly (Law),
Government of Manipur.

Printed at the Directorate of Printing & Stationery Govt. of Manipur/310-C/30-8 -2012.


